<sup>83</sup> *C. Max.* II, 16, 3 (ML 42, 783) : « ... a Deo Patre unctus est Filius, qui sic homo factus est, ut maneret Deus, qua unctione plenus erat, id est, Spiritu sancto ». *De Div. Quaest.* 83, q. 62 (ML 40, 54) : « ... ipse Dominus secum habebat utique Spiritum sanctum in ipso homine quem gerebat, quando ut baptizaretur venit ad Ioannem... ». *S. Frang.* 4, 3 (MA 211) : « ... generatus est, non regenerandus ».

<sup>84</sup> *C. Max.* II, 16, 3 (ML 42, 782) : « Praedictum est ergo quod futurum erat, ut ungeret Deus Christi hominem Christum... ». Cf. *In Io. Ev.* tr. 7, 13 (ML 35, 1444).

<sup>85</sup> *En. in ps.* 44, 19 (ML 36, 505-506) : « Unctus est Deus a Deo : unctum audis, Christum intellige... Unctus est nobis Deus, et missus est nobis : et ipse Deus, ut ungeretur, homo erat : sed ita homo erat, ut Deus esset ; ita Deus erat, ut homo esse non dedignaretur... Deus ergo homo, et ideo unctus Deus, quia homo Deus, et factus est Christus ». Cf. *De Fide R. q. n. Vid.* 3, 5 (ML 40, 175).

<sup>86</sup> *In Io. Ev.* tr. 43, 9 (ML 35, 1709) : « Quid discernit ? Gloriam Filii sui a gloria hominum ; quia ideo dictum est : 'Unxit te, Deus, Deus tuus oleo exultationis prae participibus tuis'. Non enim quia homo factus est, iam comparandus est nobis. Nos homines cum peccato, ille sine peccato : nos homines trahentes de Adam et mortem et delictum, ille de virgine carnem mortalem, nullam iniquitatem. Denique nos nec quia volumus nati sumus, nec quamdiu volumus vivimus,

Puisque le don de la grâce à la nature humaine du Christ est le prototype de toute grâce faite au genre humain, le Christ est en même temps le prototype de la prédestination :

« Il n'y a pas d'exemple plus éclatant de prédestination que le Médiateur lui-même. C'est ce Médiateur que les fidèles ne doivent jamais perdre de vue, s'ils veulent bien comprendre ce mystère. Ils se retrouveront eux-mêmes en lui. Je parle de ces fidèles qui croient et confessent qu'il y a en lui une vraie nature humaine, c'est-à-dire notre propre nature, quoique élevée par la susception spéciale du Verbe-Dieu jusqu'à la dignité de Fils unique de Dieu... <sup>87</sup> ».

Vers 394, un premier essai d'interprétation des *Épîtres* de saint Paul, mettait Augustin en contact avec le texte si obscur dans la traduction reçue : *qui praedestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri* (Rom. 1, 4). Il se contente d'une solution théologiquement bien pauvre : le Fils de Dieu est prédestiné à la résurrection, parce que la résurrection est une œuvre divine <sup>88</sup>. Plus tard il sera plus catégorique : si chaque créature est dans la présience et dans la prédestination de Dieu, il n'y a pas lieu d'exclure le Christ en tant que créature. Saint Augustin n'a jamais parlé d'adoption au sujet de la nature humaine du Christ. Mais il n'hésite pas à se prononcer pour la prédestination et l'élection. Il n'y voit aucun inconvénient. Il s'est même rendu compte que cela

*nec quomodo volumus morimur ; ille antequam nasceretur elegit de qua nasceretur, natus fecit ut a Magis adoraretur, crevit infans, et miraculis se Deum ostendebat, et infirmitate hominem praeferebat. Postremo elegit et genus mortis... Ergo... secundum ipsam, inquam, formam servi multum interest inter gloriam Christi et gloriam hominum caeterorum ».*

<sup>87</sup> *De Dono Pers.* 24, 67 (ML 45, 1033) : « Nullum est, inquam, illustrius praedestinationis exemplum quam ipse Mediator. Quisquis fidelis vult eam bene intelligere, attendat ipsum, atque in illo inveniat et se ipsum : fidelis, inquam, qui in eo veram naturam credit et confitetur humanam, id est nostram, quamvis singulariter suscipiente Deo Verbo, in unicum Filium Dei sublimatam... ». *De Praed. Sanct.* 15, 31 (ML 44, 982-983). Cette idée n'était pas tout à fait nouvelle dans la théologie latine : cf. NOVATIEN, *De Trin.* 23 (éd. Fausset, p. 86) : « ... ut merito filius dei per assumptionem carnis filius hominis, et filius hominis per receptionem dei verbi filius dei effici possit. Hoc altissimum atque reconditum sacramentum, ad salutem generis humani ante saecula destinatum, in domino Iesu Christo deo et homine invenitur impleri... ». Saint HILAIRE, *De Synodis* 5, 43 (ML 10, 514) : « ... secundum praescientiam et praedestinationem... id est, ut per praescientiam Patris, qui eum praedestinavit ut esset aliquando, scilicet gignendus ex virgine... ». Cf. AMBROSIASER, *In Ep. ad Rom.* I, 4 (ML 17, 50).

<sup>88</sup> *Exp. Inch. Ep. ad Rom.* 5 (ML 35, 2091-2092).

devait paraître singulier aux yeux de quelques-uns. Mais il répond qu'il n'y a rien contre la règle de la foi, puisqu'il s'agit ici uniquement du Christ-Homme. Si l'on nie que le Christ ait été prédestiné, on doit également nier d'emblée qu'il était homme<sup>89</sup>. Le terme final de la prédestination du Christ est sa glorification. L'Evêque d'Hippone prend soin de noter encore une fois que celle-ci se rapporte uniquement à l'humanité du Christ. La glorification comporte la gloire céleste et l'immortalité auxquelles l'humanité du Christ parvient par la résurrection glorieuse. Ainsi entend-il saint Jean 17, 5 : « Et maintenant vous, Père, glorifiez-moi auprès de vous-même de la gloire que j'avais auprès de vous, avant que le monde existât », de la prédestination à la gloire de la nature humaine qui était en lui<sup>90</sup>.

<sup>89</sup> *In Io. Ev.* tr. 105, 8 (ML 35, 1907) : « Quasi vero quisquam regulam fidei fideliter intuens, Filium Dei negaturus est praedestinatum, qui eum negare hominem non potest. Recte quippe dicitur non praedestinatus secundum id quod est Verbum Dei, Deus apud Deum... Quisquis igitur Dei Filium praedestinatum negat, hunc eundem filium hominis negat ». Cf. *De 8 Quaest. ex Vet. Test.* (MA II, 333). *En. in ps.* 64, 7 (ML 36, 778).

<sup>90</sup> *In Io. Ev.* tr. 105, 7 (ML 35, 1907) : « ... praedestinationem claritatis humanae quae in illo est naturae, ex mortali immortalis apud Patrem futurae ; et hoc iam praedestinando factum fuisse antequam mundus esset... ». Cf. *In Io. Ev.* tr. 63, 3 (ML 35, 1805). *C. Max.* II, 16, 3 (ML 42, 782).

## CHAPITRE IV

### Les règles d'interprétation des textes christologiques

Saint Augustin nous a heureusement laissé un point de repère pour l'interprétation de sa christologie. Il comprenait le besoin d'une telle orientation pour le peuple, car manichéens, apollinaristes, ariens et autres aimaient répandre, selon le mode de ce temps, leurs vues parmi les simples. Voici un texte capital qui nous servira de guide dans nos recherches :

« Notre-Seigneur Jésus-Christ, mes frères, pour autant que nous avons pu le constater dans les Saintes Ecritures, est considéré et nommé de trois manières, quand il est annoncé par la Loi et les Prophètes ou par les épîtres des apôtres, ou par l'information certaine des faits que nous connaissons par l'Évangile.

La première manière : en ce qu'il est Dieu et en cette divinité égale et coéternelle au Père, avant la susception de la chair.

La seconde manière est : le Christ, avec la chair assumée, la même personne qui est homme étant Dieu, et qui est Dieu étant homme, représenté et considéré selon l'un ou l'autre aspect de sa supériorité, par laquelle on ne peut le mettre au rang des autres hommes, mais qui en fait le Médiateur et Chef de l'Église.

La troisième manière : le Christ tout entier, pour ainsi dire, dans la plénitude de l'Église, c'est-à-dire la Tête et le Corps ensemble, dans la plénitude d'un homme parfait, dont nous sommes tous des membres. Voilà ce qu'on enseigne aux croyants et ce qu'on offre à connaître à ceux qui comprennent <sup>1</sup> ».

<sup>1</sup> S. 341, 1, 1 (ML 39, 1493) : « Dominus noster Iesus Christus, fratres, quantum animadvertere potuimus paginas sanctas, tribus modis intelligitur et nominatur, quando praedicatur, sive per Legem et Prophetas, sive per Epistolas apostolicas, sive per fidem rerum gestarum, quas in Evangelio cognoscimus. Primus modus est, secundum Deum et divinitatem illam Patri coaequalem atque coaeternam ante assumptionem carnis. Alter modus est, cum assumpta carne iam idem Deus qui homo, et idem homo qui Deus, secundum quamdam suae excellentiae proprietatem, qua non caeteris coaequatur hominibus, sed est mediator et caput Ecclesiae, esse legitur et intelligitur. Tertius modus est quodam modo totus Christus, in plenitudine Ecclesiae, id est, caput et corpus, secundum plenitudinem perfecti cuiusdam viri, in quo viro singuli membra sumus. Quod credentibus praedicatur, et prudentibus agnoscibile offertur ». Il peut se faire que ce texte ait été légèrement